14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

42016730006444/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Alcides Francisco Soubreira - CPF: 099.039.762-91
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6011292
Portaria n.º201604004749, de 12/07/2016 - Proc n.º
2016730014383/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Augusto Soares do Nascimento - CPF: 227.744.242-
91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD373175E5038237
Portaria n.º201604004751, de 12/07/2016 - Proc n.º
2016730014241/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Denis José Ribeiro Ramos - CPF: 597.730.302-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX/Pas/
Automovel/9BD17301MA4317146
Portaria n.º201604004753, de 12/07/2016 - Proc n.º
2016730014268/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Alan Cleber da Silva Mota - CPF: 734.734.302-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U4GT020474

Protocolo 985289

PORTARIA N. 937,  DE   29  DE  JUNHO  DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da
competência que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do processo n. 002016730010188-7,
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa
Investigatória, para apurar os fatos relatados no processo
n. 2016/165016 da Secretaria de Administração-SEAD e no
processo 002016730010188-7 da Corregedoria Fazendária.
II - DESIGNAR os servidores, RAIMUNDO NONATO DA
SILVA WANZELER ,  Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
identifi cação funcional n.5552788/1, MARIA ZARIFE DE
CASTRO MARCIÃO,  Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação
funcional n. 47252/1 e SILVIA CRISTINA BENTES DA SILVA ,
Administrador, identifi cação funcional n.   5096715/1, para, sob a
presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do processo
acima, bem como os demais fatos conexos que emergirem no
decorrer dos trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de
prova em direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos
fatos.
III - O prazo regular da instrução será de trinta (30) dias,
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM,  29/06/2016
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 985313

PORTARIA N.° 1013   DE  06   DE  JULHO  DE 2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00117-CPAD,
datado de 05/07/2016, da Comissão Processante, constituída
pela Portaria n.° 0059-GS/SEFA, de 25/07/2014, publicada no
D.O.E., edição n.° 32.696  de  31/07/2014 e prorrogada pela
portaria n. 584 de 12/05/2016, publicada no DOE n. 33.129
de 17/05/2016, no qual solicita a redesignação da Comissão
Processante  para  a  conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a necessidade deste Colegiado Processante
prosseguir com a instrução  probatória, realizando a coleta
de outras provas necessárias à formação de sua  convicção
quanto a verdade dos fatos objeto desta apuração disciplinar,

assegurando, sempre, o direito à ampla defesa e ao contraditório
ao servidor ora acusado.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de
16/07/2016, a Comissão Processante, constituída pela Portaria
nº 0059-GS/SEFA de 25/07/2014, presidida pela servidora IONE
DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5062748/3.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 06/07/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 985322

PORTARIA N.°  1014  DE  06   DE  JULHO  DE 2016.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00116-CPAD,
datado de 05/07/2016, da Comissão Processante, constituída
pela Portaria n.° 297-GSAT/SEFA, de 02/04/2013, publicada no
D.O.E., edição n.° 32.371  de  08/04/2013 e prorrogada pela
portaria n. 583 de 12/05/2016, publicada no DOE n. 33.129
de 17/05/2016, no qual solicita a redesignação da Comissão
Processante  para  a  conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO a necessidade de ultimar a análise dos pedidos
da defesa e, assim, concluir a fase de instrução probatória deste
Processo Administrativo Disciplinar, assegurando, sempre , o
direito à ampla defesa e ao contraditório aos acusados.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir
de 16/07/2016, a Comissão Processante, constituída pela
Portaria nº 297-GSAT/SEFA de 02/04/2013, presidida pela
servidora IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.
5062748/3.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 06/07/2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Secretário de Estado da Fazenda
Protocolo 985325

Portaria n.º201601000739 de 13/07/2016 - Proc n.º
002016730014322/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Carlos Edmundo da Silva Guerreiro - CPF:
145.027.632-68
Marca: VW/VOYAGE 1.6 HIGHLINE  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 985371

Portaria n.º201604004756, de 13/07/2016 - Proc n.º
2016730014479/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Ruhan Silva de Assis - CPF: 963.918.202-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U7GT020890

Portaria n.º201604004758, de 13/07/2016 - Proc n.º
2016730013448/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Neire do Socorro Ferreira Maciel Mota - CPF:
264.586.832-00
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/LOGAN EXPR 16 M/Pas/
Automovel/93Y4SRD64FJ420717

Portaria n.º201604004760, de 13/07/2016 - Proc n.º
2016730013976/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Rosenilda da Costa Silva - CPF: 056.396.542-87
Marca/Tipo/Chassi

FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713MG3270300

Portaria n.º201604004762, de 13/07/2016 - Proc n.º
2016730014442/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Joao Guilherme Farias de Souza - CPF: 268.180.432-
91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.0MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69B0FG196521

Portaria n.º201604004764, de 13/07/2016 - Proc n.º
2016730014440/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Geraldo Menezes de Oliveira - CPF: 091.603.372-
49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0FB110415

Portaria n.º201604004766, de 13/07/2016 - Proc n.º
2016730014427/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Raimundo Edson de Lemos Henriques - CPF:
187.404.052-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019F2270895

Portaria n.º201604004768, de 13/07/2016 - Proc n.º
2016730014421/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Arnaldo Borges da Silva - CPF: 101.433.512-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO VIVACE 1.0/Pas/Automovel/9BD195152C0209968

Portaria n.º201604004770, de 13/07/2016 - Proc n.º
2016730014381/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Mauricio Brasil da Silva - CPF: 608.960.782-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB69X0EB138523

Portaria n.º201604004772, de 13/07/2016 - Proc n.º
2016730014364/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Joao Moreira Rodrigues - CPF: 042.202.182-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/
Automovel/9BRBLWHE0G0040018

Portaria n.º201604004774, de 13/07/2016 - Proc n.º
42016730006457/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Luiz Morais Macambira - CPF: 160.001.532-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG151656

Portaria n.º201604004776, de 13/07/2016 - Proc n.º
42016730006581/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Luiz Portela de Souza - CPF: 195.018.202-97
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB322826

Portaria n.º201604004778, de 13/07/2016 - Proc n.º
42016730005949/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Edson Junior Sampaio Dias - CPF: 882.603.802-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CITY MA/Pas/Automovel/9BWDA45U2FT030728

Portaria n.º201604004780, de 13/07/2016 - Proc n.º
42016730006084/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de